<22> Ex concilio Bracarensi capitula iii. <H>oc omnimodis precipimus et antiqui canones iubent ut ante baptismum xx. dies ad purgacionem (fol. 117v) exorcismi catecumini veniant et in illis diebus iuxta canonum precepta erudiantur et scrutentur.²¹

<23> Ex decretis Celestini pape, Illud etiam quod circa baptizandos in universo mundo sancta ecclesia uniformiter agit, non ociose contemplemur intuitu cum sive parvuli sive iuvenes ad regeneracionis veniunt sacramentum, non prius fontem vite aderant quam exorcismus et exsuflacionibus clericorum spiritus ab eis immundus abigatur ut tunc vere appareat quomodo princeps (sic) huius mundi mittatur foras.²²

<24> Memorata igitur iiii. feria apud cultores ecclesiae in apertione aurium dicitur. Eadem die agitur scrutinium quod maximum est inter septem scrutinia. Eadem die tanguntur aures et nares cathecuminarum digitis presbiterorum. Eadem die instituuntur de auctoribus et iniciis iiii. evangeliorum. Eadem die percipiunt (fol. 118r) simbolum et oracionem dominicam ad reddendum in sabbato sancto. Unde Augustinus in libro De fide et moribus: Baptizandis simbolum tradimus reddendumque reposcimus.²³

20. Sequenti ... Reminiscere, cf. Fischer, p. 6. AMS 43a, Feria iv Q.T. Quad.

21. Cf. Burchardus, *Decretum* 4.8; PL 140.730.

22. Cf. Burchardus, *Decretum* 4.10; PL 140.730.

23. <D>e scrutinio ... reposcimus, Amort, p. 967. Augustinus, *De fide et operibus*, ed. J. Zycha, *Corpus scriptorum ecclesiasticorum latinorum* 41 (Vienna, 1900) cap. 11, par. 17, pp. 54 f., l. 25.

QUID SIT EXORCIZARE.

- <25> Exorcizare grece dicitur, latine autem adiurare vel increpare.²⁴ Per peccatum enim in primo homine lapsi sumus, et in mortis haereditatem deveni mus. Impleti sumus tremoribus et erroribus, merito peccati; cum quo nascimur. Ideo parvuli exsuflantur et exorcizantur, ut pellatur ab eis potestas inimici, que decepit hominem, ut possideret homines. Non ergo dei creatura in infantibus exorcizatur aut exsufflatur, set ille ex quo sunt omnes qui sub peccato nascuntur; est enim princeps peccatorum.²⁵
- <26> Exorcismus autem sermo est predicationis et adiuracionis contra immun dum spiritum. Energuminis sive cathecumenis (fol. 118v) factus per quem ab illis diaboli nequissima vis et inveterata malicia vel violenta incursio expulsa fugetur. Hoc significavit lunaticus ille quem increpavit dominus Iesus et exiit ab illo demonium. Potestas ergo diaboli exorcizatur et exsufflatur in eis ut ei renuncient atque eripi a potestate tenebrarum in regnum domini sui per sacramentum baptismatis transferatur.

QUARE DETUR SAL EXORCIZANDIS.

- <27> Sal autem in ministerio chatheminis dandum a patribus, ideo est constitutum ut eius gusto condimentum sapiencie percipient neque desipient a sapore Christi, non sint fatui et retro resipiscant sicut uxor Loth que versa est in statuam salis quantinus eius signo condirentur hi qui per fidem mundo et actibus desideriisque renunciant ut affectionis pristine non recordentur neque ad seculi illecebras (fol. 119r) revertantur.²⁶
- <28> Unde legis mandatum est ut omne sacrificium salis adiectione muniretur condiretur dicente legislatore, Nec afferes sal federis de sacrificio domini.²⁷ Propter quod dominus in evangelio ait, Omnis victima sale salietur.²⁸ Et in alio loco, Habete sal in vobis, et pacem habete inter vos.²⁹ Apostolus quoque precipit dicens, Sermo vester semper in gratia sale sit conditus.³⁰
- <29> Unde et vulgo sapientes sulsi et stulti vocantur insulsi.³¹ Estimant quidam quod ea apud quosdam gentilium antiquitus erat consuetudo ut qui fidelitatem regibus promittebant salem adiurandum vel consecrandum in presencia eorumdem regum quibus fidem promittebant comederent. Unde in libro Esdre scriptum est quod principes Samaritanorum regi Persarum

24. Cf. Isidorus, *Etymologiarum sive originum libri XX*, ed. W. M. Lindsay (Oxford, 1911) VI.19.55 f.

25. Augustinus, *Sermo de symbolo ad cathecumenum* ed. R. van der Plaeste, *Corpus Christianorum Series Latina* 46 (Turnhout, 1969) cap. 1, p. 186, ll. 39-48.

26. Isidorus, *De ecclesiasticis officiis*, L. 2, c. 21, pp. 96 f., ll. 16-25.

27. Leviticus 1.13.

28. Marcus 9.48.

29. Marcus 9.48.

30. Colossenses 4.6.

31. cf. Hieronymus, *Commentariorum in Hiezechiem libri xiv*, ed. F. Glorie, *Corpus Christianorum Series Latina* 75 (Turnhout, 1964) L. 4, cap. 16, p. 942.

cum de accusacione Iudeorum, scriberent dixerunt, Memores sumus salis quem in palacio comedimus.³²

**QUANDO (fol. 119v) SACERDOS IMPONIT SUPER CATHEMINOS (sic)
MANUM.**

<30> De hoc officio sanctus Gregorius ait, Sancta quippe ecclesia quotidie spiritualiter facit quod tunc per apostolos corporaliter faciebat. Nam sacerdotes eius cum per exorcismi gratiam manum cathecumini imponunt et habitare malignos spiritus in eorum mente contradicunt quid aliud faciunt nisi demonia eiciunt?³³

FERIA V. CENE DOMINI.

<31> Ad oras prosternuntur ad oracionem. Non dicitur *Deus in adiutorium meum intende*, set tantum psalmi suaviter cantantur, nec *Gloria* dicitur, nec capitulum, nec *Kirrieleyson*,³⁴ nec *Et ne nos*, nec preces, set ad terciam post psalmos incipit unus responsum et dicit versum sine *Gloria*, et repetit *Accipite*,³⁵ et sic prostrati dicunt *Pater noster*. Et inter se dicunt *Miserere mei deus*,³⁶ sicque facto spaciolo finitur ora sine oracione.

<32> Ad vi^{am} et ad viii^{am} eodem ordine (fol. 120r) per singula. Set eadem die ante iii. in mane dicitur missa ad servidores pauperum et ad familiam. Et interim solito fratres pulsato tintinabulo surgunt, pectuntur et abluuntur et sonato signo ad primam ecclesiam ingressi ad oracionem se prosternunt. Inde surgentes incipiunt psalmos et suaviter cantant. *Gloria patri* non dicitur, nec *Kirrieleyson*, nec preces set prostrati *Pater noster* et *Credo in deum* continuante dicant.

<33> De hinc sicut mos est confessionem dicant et *Miserere mei deus*,³⁷ et sic facto spaciolo surgunt³⁸ et capitulum intrant. In quo continuatim annuncietur Kalendarium, legatur lectio de homelia, pronuncientur defuncti, et dicad (sic) sacerdos *Requiescant in pace*, et fratres *Amen*, et recitetur tabula. Postea dicat ebdomadarius *Benedicite* et fratres respondeant *Dominus*, tractates que in capitula tractanda fuerint, exeant (fol. 120v) capitulo nichil dicentes.³⁹

<34> Post terciam providentur lecciones⁴⁰ et sedilia ante refectorium ubi sedere debeat pauperes honeste adormentur, similiter ante capitulum ubi sedeat conventus, in refectorio quoque operiantur mensae in quibus comedant

32. Esdras I, 4.14.

33. Gregorius Magnus, *Homiliae in evangelia*, ed. R. Étaix, *Corpus Christianorum Series Latina* (Turnhout, 1999) L. 2, hom. 29, cap. 4, p. 248, ll. 86-91.

34. Cf. Vic, p. 221.263.

35. CAO 147, Feria v. in Cena domini.

36. CAO 28, De psalmis.

37. CAO 28, De psalmis.

38. in mane ... surgunt, Amort, p. 972.

39. et capitulum ... dicentes, Amort, p. 973.

40. Post ... lecciones, Amort, p. 973.

pauperes. Interim dum vi. cantatur in collocutorio. a laicis fratribus preparatur aqua calida et frigida et cetera que ad mandatum pertinent. Tot etiam pauperes introducuntur in claustrum quot fuerint seniores et in sedilibus disponuntur.⁴¹

<35> Finita vi. veniunt fratres per ordinem sedere ante capitulum, alii hinc alii inde et discalcent se. Cum autem cantor antiphonam incepit *Mandatum novum*⁴² et aliis huic officio congruas tractim dicendo, fratres sicut sunt in ordine primi, capis depositis et nudis pedibus veniant, et accepto linteae ad instar domini Iesu se precingant et exemplo illius humiliter et devote pedes pauperibus lavant, linteo tergant, capillis etiam sicut illa mulier (fol. 121r) peccatrix texit atque iterum detergunt et osculentur.⁴³

<36> Sicque disponatur ut qui simul venerint simul redeant simul in lavatorio manus abluant, simul tergant, simulque sedere veniant. Hic etiam alii succedant⁴⁴ qui hoc idem similiter faciant. Post hoc ii. fratribus laicis iniungantur ut aquam ad abluendas pauperum manus deferant, aliquie ii. fratres mapulas ad extergendum teneant.

<37> Deinde frater ille qui vestibus preest singulis fratribus tam laicis quam clericis sicut sedent in ordine singuli numos deferat quos illi duo, et duo sicut prius suis pauperibus, genuflexo coram eis osculantes manum offerunt,⁴⁵ simulque sedere veniunt. Simulque alii faciant per ordinem. Quo per acto pauperes refectorium introducuntur. Quibus collocatis tintinnabulum. Fratres vero surgentes calciati veniunt ordinatae sicut solent ante mensas et deferuntur panes in chofinis a duobus (fol. 121v) fratribus, unus hinc alias illinc, et accepto pane, unusquisque ponit ante suum pauperem. Tunc incipitur *Edent pauperes et saturabuntur*.⁴⁶ Duo postea fratres afferunt cibum apptatum et ponunt ante eos. Dehinc pulsato signo ante missam, exeunt per ordinem, remanentibus ii. ministris qui unum deferat et cetera.

DE ORDINE MISSE.

<38> Cum autem cantatur nona preparet se a missa, diaconus in dalmaticam, subdiachonus in tunica.⁴⁷ Omnia vero signa productius, solito pulsentur in classicum. Quo finito ligantur corde usque in sabbato sancto. Tunc cantores qui predenti dominica fuerunt, induiti capis missam sollempniter incipiunt, que pro presentis sacrificii, recenti institutione devotissime celebretur. In qua iteratur responsum, et cantatur *Credo in unum deum*.

<39> Quod hac die sanctum crisma conficitur, Fabiani (fol. 122r) papa, Quod omni anno in cena domini crisma conficitur, cap. viii. In illa enim die do-

41. Interim ... disponuntur, Amort, p. 973.

42. Finita ... novum, Amort, p. 973.

43. fratres ... osculentur, Amort, p. 973.

44. Sicque ... succedant, Amort, p. 973.

45. Deinde ... offerunt, cf. Amort, p. 973.

46. Psalmus 21.27.

47. De ordine ... tunica, Amort, p. 973.

minus Jesus postquam cenavit cum discipulis suis et pedes eorum lavit, sicut a sanctis apostolis predecessores nostri acceperunt, nobisque reliquerunt crisma conficere docuit.

<40> Ipsa enim lavacio pedum nostrum significat baptismum quod sancti crismatis unctione perficitur atque confirmatur. Nam sicut ipsius diei sollempnitatis per singulos annos est agenda et de anno in annum renovanda et fidelibus tradenda, ita quia novum sacramentum est per singulos annos in iamdicta die innovandum, et vetus est in ecclesia concremandum. Ita a sanctis apostolis et a successoribus eorum accepimus vobisque tenenda mandamus.

<41> Hec sancta Romana et Antiocena ecclesia a tempore apostolorum custodit. Hec et Iherosolimorum et Ephesianorum tenet.⁴⁸ Silvester (fol. 122v) papa constituit ab episcopo crisma confici.⁴⁹ Quanta sit racio comunicandi hac die. Post *Agnus dei* sacerdos dividat oblatas et qui voluerint comunicent. Congrua siquidem racio postulat ut eo die religiosus quisque a communione sese minime subtrahat quo videlicet sacramentum sui corporis primo Christus instituit, omnique ecclesie quocienscumque id ageret in sui memoriam faciendum mandavit. Hinc est quod in decretis Soteris papa cap. v. sic legitur, In cena domini a quibusdam preceptio eucharisticie negligitur. Que quoniam in eadem die ab omnibus fidelibus exceptis his quibus pro gravibus criminibus inibitum est percipienda sit ecclesiasticus usus demonstrat cum eciam penitentes eadem die ad percipiendam corporis et sanguinis domini sacramenta reconcilietur.⁵⁰

<42> Sacerdos autem summat de corpore domini oblatas integras adservandum usque mane die parasseve de quibus communicet. (fol. 123r) Sanguis vero domini ipso die penitus absumatur. Interim dum comunicant dicitur *Agnus dei* et comunio *Dominus Iesus*⁵¹ absque osculo.

<43> Postea incipitur antiphonam *Calicem salutaris*⁵² cum psalmis qui suaviter cantentur.⁵³ Interim sacerdos si volverit sedeat. Post *Magnificat* finita antiphona sequitur oracio ad complendum, et diachonus *Benedicamus domino*. In pluribus autem ecclesiis *Ite missa est* dicitur, quia *Gloria in excelsis deo* dicunt, quod nos non dicimus.

<44> Post hec egressi facto spaciolo sonatur tabula, lotisque manibus refectionis ingressi et in ordine stantes non pulsatur tintinabulum set incipunt *Edent pauperes et saturabuntur*,⁵⁴ quod finiatur sine *Gloria et Kirrieleyson* et dicitur *Pater noster*. Quo tacite finito dicit sacerdos *Benedic domine dona*

48. Tunc ... tenet, Amort, p. 974; Fischer, p. 48. P. Hinschius, *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni* (Leipzig, 1863; repr. Aalen, 1963) 160 f.

49. cf. L. Duchesne, L., *Le Liber Pontificalis*, I (Paris, 1886; repr. Paris, 1955) 171.35.

50. Quanta ... reconcilietur, Amort, p. 974; Fischer, p. 48. cf. Burchardus, *Decretum*, 5.20; PL 140,756.

51. AMS 77b, Feria v. in Cena domini.

52. CAO 72, Feria v. in Cena domini.

53. Sacerdos ... cantentur, Amort, p. 974; Fischer, p. 48.

54. Psalmus 21.27.

usque *Per omnia secula seculorum*, et fratres *Amen*. Leccio sine benedictione legatur et sine *Tu autem domine finiatur*.

<45> Finito prandio dicant (fol. 123v) *Memoriam fecit sine Gloria*. Sicque cantando *Miserere mei deus* pergant ad ecclesiam. Quo finito *Pater noster* tantum sub silencio dicatur et sic egriantur.

<46> Post haec altaria discooperiantur et usque in sabbato sancto discooperta relinquatur.⁵⁵

DE MANDATO.

<47> Comedentibus servitoribus parentur omnia ad mandatum seniorum. In capitulo vero ornentur letricum ubi legendum est evangelium, in refectorio talamus ubi legatur. Postquam vero servitores comedentur non differatur sonari tabula ad mandatum. Et cum universi tam clerici quam laici fratres in capitulo convenerint, dominus abbas vel qui vices eius tenuerit lavet omnibus pedes ad exemplum domini. Surgit et ponit vestimenta sua et accepto linteo precingit se, deinde missa aqua in pelvim incipit lavare pedes discipulorum et extergere linteo quo fuerit precinctus. Capillis eciam sicut illa mulier tergit et osculatur.⁵⁶ (fol. 124r)

A QUIBUS VERO INCIPIENDUM SIT.

<48> Beatus Augustinus ostendit, Cepit in quid Jesus lavare pedes discipulorum et extergere linteo. Venit ergo ad Simonem Petrum quasi aliquibus iam lavisset et post eos venisset ad primum apostolorum. Set non ita intelligendum est quod post aliquos ad illum venerit set quod ab illo ceperit. Quando ergo pedes apostolorum lavare cepit, venit ad eum a quo cepit, id est ad Petrum.⁵⁷ Ab hac vero die usque ad octabas pentecosten mandatum non fiat.⁵⁸

<49> Circa finem mandati perget diachonus cum ministris in vestiario et duo cerofererii induuntur albis, subdiachonus tunica ad turibulum, diachonus dalmaticam ad textum. Iamque finito mandato cum *Pater noster*, et oracione sine *Kirrieleyson*, et precibus sine *Dominus vobiscum*, procedunt illi de ecclesia. Quibus ingredientibus capitulum assurgit conventus, accedensque diachonus ad (fol. 124v) letricum, ponit incensum in turbulo. Et postquam apertum incensaverit textum, incipit legere, ceroferariis hinc et unde cum turiferario astantibus.⁵⁹ Interim rectorarius preparat luminaria et sedilia et vinum et cetera necessaria opertis tabulis melioribus mapis. Cum autem diachonus dixerit *Surgite eamus*, hinc precedentibus ceroferariis per-

55. Post Magnificat ... relinquatur, Amort, pp. 974 f.

56. De mandato ... osculatur, Amort, p. 976; Fischer, p. 53.

57. Augustinus, *In Iohannis evangelium tractus cxxiv, Tractatus lvi*, ed. R. Willems, *Corpus Christianorum Series Latina* 36, (Turnhout, 1954) 467, ll. 11-17.

58. A quibus ... fiat, Fischer, p. 53.

59. Circa ... astantibus, Amort, p. 976; Fischer, p. 53.

gunt ad refectorium. Ubi solito more post mensas residentibus fratribus nemo tamen bibat quo usque duobus fratribus vinum deferentibus dominus abbas legenti innuat ut taceat et ipse dicat, *Potum karitatis benedicat dextera dei patris.* Et cum responsum fuerit *Amen*, fiat potus cum sobrietate.⁶⁰

<50> Finito vero evvangelio, precedentibus ceroferariis ecclesiam intrent et prostrati accepta confessione completorium cantent et interim diachonus cum ministris exutis vestibus potum (fol. 125r) veniant.

<51> Ad completorium *Nunc dimittis servum tuum domine*, sine antiphona finito, prostrati *Pater noster*, et *Credo in deum* tacite dicant et *Miserere mei deus* inter se finant, et *Deus misereatur nostri*, accipientes aquam sine oracione dicant. Interimque se ad oracione prosternant et sic dormitorium petant.⁶¹

DE FERIA VI. PARASCEVE.

<52> Feria vi. parasceven quicquid de oracione pridie diximus, eodem die totum fiat.⁶² Hoc tantum mutato ut pro signo tabula pulsetur⁶³ et ut ipsa nocte et die nudis pedibus incendant fratres usque ad prandium. Capitulum non tenetur nec tabula recitatur, set idem ipsi in crastinum legant et cantent qui ad matutinas hoc die legerant vel cantaverant.⁶⁴

<53> Ad oras percutitur tabula et sicut pridie diximus, ipse ore dicantur et finiantur. Dum autem nona cantatur induunt se purpura in (fol. 125v) albis sacerdos in stolam et capa purpurea, faciuntque ibidem in vestiario confessionem. Et tunc non accenduntur candele circa altare. Postquam vero sacerdos cum ministris nudis pedibus venerint coram altari, statim subdiachonus accedit ad legendum,⁶⁵ pronuncians in lectione nomen prophete sic, *Leccio Oseeae prophete.* Qua finita dicitur his cui fuerit iniunctum tractum *Domine audivi.*⁶⁶ Interim sacerdos sedeat. Deinde surgens dicit *Oremus.* Et diachonus *Flectamus genua, Levate,* et sacerdos dat oracionem *Deus a quo et Iudas.*⁶⁷

<54> Post oracionem sequitur altera leccio et tractus *Eripe me domine ab homine.*⁶⁸ Quo finito pronunciet ita *Passio domini nostri Iesu Christi secundum Iohannem*, et sine responsione incipit legere.⁶⁹ Ubi autem dixerit *Partiti sunt vestimenta mea*, duo diachoni ex utraque parte altaris (fol. 126r) preparati statim nudant altare sindone in modum furantis.⁷⁰

60. Cum autem ... sobrietate, Amort, p. 976; Fischer, pp. 53 f.

61. Finito ... petant, Amort, pp. 976 f.; Fischer, p. 54.

62. pridie ... fiat, Amort, p. 975; Fischer, p. 54.

63. Hoc tantum ... pulsetur, Fischer, p. 54.

64. Capitulum ... cantaverant, Amort, p. 976; Fischer, p. 54..

65. Cf. Vic, p. 222.272.

66. AMS 78a, Feria vi. in Parasceve. Cf. Vic, p. 222.272.

67. Oratio in Cena Domini ad Missam. Cf. J. Deshusses, *Le Sacramentaire grégorien: ses principales formes d'après les plus anciens manuscrits*, I, *Spicilegium Friburgense* 16 (Fribourg/S, 1971) 171, nr. 328. Cf. Vic, p. 222.272.

68. AMS 78a, Feria vi. in Parasceve. Cf. Vic, p. 222.272.

69. Ad oras ... legere, Amort, p. 277. Cf. Vic., p. 222.273.

70. Cf. Vic, p. 222.273.

<55> Finita passione incipit sacerdos oraciones.⁷¹ Et cum in omnibus *Flectamus genua* diachonus dixerit, in ea tantum que *Pro perfidis Iudeis* dicitur, non dicad (sic).⁷² Nam quia ipso domino Iesu sicut nunc audivimus irridendo genua flectebant in passione, ecclesia tantum sibi illorum ex recenti leccione recitatum exorrescens facinus genua pro ipsis non flectit in oracione.⁷³

<56> Post oraciones vero diachonus et subdiachonus de post altare coopertam accipientes crucem, hoc modo omnibus representent. Sint itaque post illos duo preparati fratres depositis capis qui cantent versus, *Popule meus quid feci tibi?*⁷⁴ Circa vero finem primi versus, procedant paululum qui deferunt reverentur cum cruce, respondente interim coro vi. *Agios o theos, Sanctus deus, Sanctus fortis.* Quo finito, id est ipsi qui prius cantent versum, *Ego quidem circa illis*, autem (fol. 126v) finem, iterum procedunt paululum, respondente coro eaque supra, rursusque dicitur versus, *Quid ultra debui*, et circa eius finem, procedentes veniunt ante altare.⁷⁵

<57> Finitis vero his que in choro reponderint ipsi qui deferunt crucem subito discooperientes eam crucem, incipiunt antiphonam *Ecce lignum crucis.*⁷⁶ Ad quam conversi omnes mox ut crucifixum dominum extensis brachiis ad amplexum nos sue reconciliacionis invitante conspexerint et fons ille reconciliacionis de latere pendentis domini patens in ablucionem peccatoris et mestruate (sic) intuencium oculis occurrit, quanto devocionis affectu, erga tantum beneficium incitentur ostendant.

<58> Terre siquidem prostrati quocienscumque antiphona incipitur ad altare, adoret et osculentur ipsam terram.⁷⁷ Antiphona vero ad altare incepta tercio, finitur in choro cum psalmo *Beati immaculati.*⁷⁸ Deinde dicitur antiphona *Crucem tuam adoramus*⁷⁹ cum psalmo.⁸⁰ (fol. 127r)

<59> Cum letaniis iam provectos ampliori munere spiritualium gratiarum perficiendos subvenimus in ordinacione. Cum letaniis moriencium animas commendamus in sanctorum felici societate.

DE OFFICIO BAPTISMATIS.

<60> Postquam venerint ad fontes sic ordinentur stacio circa eos. Stet ille qui crucem portat cum ceroferariis versa facie ad fontes coram sacerdote ad orientem converso. Quod videlicet sacerdos ante se habens fontes a dextris et vero diachonum tenentem crisma, a sinistris subdiachonum cum oleo et

71. Cf. Vic, p. 222.274.

72. Finita ... dicad, Amort, p. 977.

73. Nam quia ... oracione, Fischer, p. 55.

74. Post oraciones ... tibi, Amort, p. 977; Fischer, p. 55.

75. Circa ... altare, Amort, p. 977; cf. Fischer, p. 55.

76. subito ... crucis, Amort, p. 978; cf. Fischer, p. 56. AMS 78b, Feria vi. in Parasceve.

77. Ad quam ... terram, Amort, p. 978; cf. Fischerf, p. 56..

78. Psalmus 118.

79. AMS 78b, Feria vi. in Parasceve.

80. Antiphona ... psalmo, Amort, pp. 978 f.; cf. Fischer, p. 57.

ab utroque latere fontis cantores letaniam sicut ceperant prosequentes tandem completa letania facto silencio, intrat in consecrationem fontis, sicut in sacramentorio (sic) continetur, conventu hinc et inde in stacionem per ordinem constituto.⁸¹

<61> De parvulis autem providendum est ut postquam baptizati fuerint, nullum cibum accipiant, nec ablactentur antequam commonicent (sic) sacramento corporis Christi.

<62> Inde Ysidorus in libro Iosue,⁸² Postquam sub Iesu Christo (fol. 127v) duce positi per lavacri fluenta transimus ac per fidem spirituali circumcidione signamus, tunc his gradibus pervenientes celebramus pascha, id est immolatum Christum pro mundi salute credimus. Ac deinde credentes statim pane illo dominici corporis pascimur.⁸³

Decretum Gregorii pape vii. de officio huius diei in matutinis.

<63> De ordine officii huius diei in matutinis et pentecosten. Gregorius papa vii. in generali sinodo residens dixit, In die resurrectionis usque in sabbato in albis et in die pentecosten usque in sabbato eius de ebdomade tres psalmos tantum ad nocturnos, tresque lecciones antiquo more cantamus et legimus. Omnis diebus aliis per totum annum si festivitas est viii. psalmi et viii. lecciones dicimus. Aliis autem diebus xii. psalmos et iii. lecciones recitamus. In dominicis diebus x. et viii. psalmos excepto die pasche et pentecosten et viii. lecciones celebramus. Illi autem qui in diebus cotidianis....⁸⁴

81. Postquam ... constituto, Amort, p. 985; Fischer, p. 67.

82. Ysidorus in libro Iosue, cf. Amort, p. 985, Unde Isidorus super Exodum.

83. Isidorus, *Mysticorum expositionis sacramentorum seu quaestiones in vetus testamentum, Expositio in Josue*, c. 6.4; PL 83.373.

84. On this text see A. B. Palacios, «La redacción del c. 'In die resurrectionis' en las colecciones canónicas pregracias,» *Proceedings of the Ninth International Congress of Medieval Canon Law*, eds. P. Landau and J. Müller, *Monumenta Iuris Canonici, Ser. D: Subsidia* 10 (Vatican City, 1997), 923-52; and Ch. Dereine, «Saint-Ruf et ses coutumes aux XIe et XIIe siècles,» *Revue Bénédictine*, 59 (1949) 172.